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Oliver, 22 år:

Den unge mand var tydeligt nervøs, da han bankede på headspace Billunds dør i selskab 
med den kommunale fremskudte medarbejder i centeret. På det tidspunkt forestillede den 
unge mand sig, at dette blot var endnu et ligegyldigt tilbud om hjælp og bistand fra det 
offentlige.

Den unge mand havde brugt de sidste mange år på at forsøge at blive set og hørt som 
menneske, men forgæves. Hans skolegang var præget af flere specialtilbud, der gav ham en 
række nederlag.

I psykiatrien blev han diagnosticeret med OCD og ADD, og dermed var vejen banet for, at 
han skulle bo på et bosted for psykisk udviklingshæmmede, hvilket han faktisk havde 
affundet sig med, inden han opsøgte headspace. Dagene blev brugt foran computeren.

Men efter det første besøg hos headspace blev han ved med at vende tilbage. Ganske 
stille, båret af anerkendelsen af det menneske, han er, begyndte han at åbne sig. Han deltog 
både i individuelle samtaler og i gruppeforløb, og efter nogen tid startede han på en 
uddannelse. Nu er han teamkoordinator i en større landsdækkende virksomhed, der med 
headspace på sidelinjen gav ham en mulighed, han ellers ikke ville have fået.

I dag er den unge mand fortsat tilknyttet headspace, men nu som frivillig. Her sikrer han, at 
alle bliver set og hørt. For som den unge mand selv siger: 

” Det liv og den fremtid, headspace har givet mig, skal jeg ikke være ene om at modtage.”

2010
Bestyrelsen i Det Sociale 

Netværk vedtager, at 
organisationen skal sætte 

øget fokus på børn og 
unges trivsel.



NOGEN MÅTTE 
HJÆLPE DE UNGE
Da vi startede Det Sociale Netværk i 2009 for at give sårbare mennesker en stærkere 
stemme, begyndte det at vælte ind med henvendelser fra familier, der havde en søn eller en 
datter, som ikke havde det godt. Dem, der tog imod vores budskab dengang, var i høj grad 
familier med børn og unge, som de ikke anede, hvad de skulle gøre med.

Alle de, der stod i den situation, ville jo gerne hjælpe og støtte. Derfor blev det hurtigt vores 
drivkraft at gøre noget for børn og unge, også fordi det meget hurtigt stod klart, at hvis 
der skulle ske noget hurtigt på dette område, så måtte vi selv gøre det fra bunden. Der 
blev gjort meget for forholdene for ældre og for de yngste børn, men de ældre børn og 
unge blev der ikke tænkt lige så meget på og gjort lige så meget for.

Heldigvis blev vi taget virkeligt godt imod både fra VELUX FONDEN og Det Obelske 
Familiefond, som var med til at stifte headspace, men også de seks opstartskommuner 
(Aalborg, Horsens, Odense, Roskilde, Rødovre og København) var store støtter, og uden 
dem havde det ikke kunnet lade sig gøre. Den mulige skepsis, der måtte have været, 
forsvandt lynhurtigt. Og således var headspace Danmark født.

Siden er der kommet mange flere støtter til: regioner, fonde, virksomheder, privatpersoner 
og meget fremsynede borgmestre. Det vil ikke være muligt at nævne alle her, men der skal 
lyde en stor og dybfølt tak fra os til jer alle for støtten gennem foreløbig 10 år og 
forhåbentlig mange flere.

ET UNIKT
og bredt samarbejde

headspace var aldrig blevet skabt, hvis ikke en meget bred og unik kreds af private og 
offentlige aktører og sektorer havde været med på at prøve noget nyt, og rent faktisk 
møde unge i øjenhøjde, inden de får det så skidt, at de skal behandles i f.eks. det psykiatriske 
system.

headspace er blevet større end os alle sammen, fordi vi undervejs har bygget ovenpå 
utallige menneskers erfaringer, som de har øst ud af – både eksterne og interne kræfter og 
mindre lokale og nationale kræfter. Og ikke mindst vores frivillige, som jo er i centrum for 
headspace. Nogle har været med noget af vejen, og mange er fortsat med, heldigvis.
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Selvom headspace har udviklet sig ganske meget siden 2013, så er kernen i headspace 
fortsat den samme: Hvert menneske tæller, og alle har fortjent at blive lyttet til. Det er en 
kunst at lytte til et andet menneske, men det er en kunst, vi praktiserer dagligt i headspace.

Evnen til at lytte gør også, at vi fortsat er relevante, og at vi udvikler vores rådgivning i takt 
med de unges behov, og hvad de har brug for at tale om.

Der vil altid være et behov for unge for at have et sted, hvor de bliver set, mødt og hørt, 
og headspace vil altid være det sted. De sidste 10 år har vist, at et civilsamfundstilbud som 
vores er helt nødvendigt i et moderne velfærdssamfund. Særligt når pengene bliver små, 
og ressourcerne er begrænsede.

Men det kan du læse meget mere om i denne bog.

Tak for interessen og opmærksomheden.
Kærlig hilsen

Poul Nyrup Rasmussen, 
stifter af og protektor for Det Sociale Netværk/headspace Danmark

Trine Hammershøy, 
direktør for Det Sociale Netværk/headspace Danmark

2011
Psykiatritopmødet 2011 har 

fokus på børn og unges trivsel 
og Nick Prendergast, chef for 
en række headspacecentre i 

Australien, holder et oplæg om 
headspace Australia.
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HVOR SKAL VI HEN?
Denne bog vil føre dig igennem de første 10 år med headspace Danmark, og undervejs skal vi besøge 

nogle af de mennesker, fonde og institutioner, der har hjulpet til med at få projektet op at stå. 

Der er mange, der har været med på turen, også mange flere end der er plads til i bogen, så vi 
trækker alene nogle eksempler frem på ting, der har været og stadig er vigtige på vejen mod at 

kunne fejre det runde jubilæum.

Herunder kan du se, hvad vi fortæller om, og du vil se lignende markører rundt om i bogen.
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Det Sociale Netværk blev stiftet i 2009 med et 
grundlæggende ønske om at afstigmatisere 
psykisk sårbarhed og fremme den sociale og 
mentale trivsel i det danske samfund både for 
børn, unge og voksne. Forebyggelse og 
sundhedsfremme var også på dagsordenen, og 
derfor stod det hurtigt klart, at der skulle tages 
hånd om særligt børn og unge.

Inden længe samlede opmærksomheden sig om 
et australsk initiativ ”headspace Australia”, 
startet af den australske professor i psykiatri 
Patrick McGorry, en verdensledende ekspert i 
forebyggelse af psykiske lidelser, og andre gode 
kræfter og eksperter.

Tanken bag headspace down under var 
besnærende enkel og logisk. Der blev fra 2006 
og frem oprettet en række sundhedscentre, der 
skulle fungere som one-stop-shops uden 
ventelister for børn og unge med behov for 
”nogen at tale med”, og hvor de anonymt kunne 
dukke op uden aftale. I centrene kunne de unge 
få præcis den støtte og hjælp, de havde brug 
for.

Og efter en præsentation foran 1000 tilhørere 
på det årlige Psykiatritopmøde i 2011 af Nick 
Prendergast, dengang chef for en række 
headspace-centre i Western Melbourne og 
Northern Melbourne, gik tingene stærkt.

FRA AUSTRALIEN TIL DANMARK
og tilbage igen

2012
Trine Hammershøy og 

Anne-Mette Nielsen tager 
sammen med en række 

eksperter og andre 
interessenter headspace 

Australia.
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10 år efter har modellen vist sin bæredygtighed med 30 centre i 28 kommuner, og pudsigt nok er 
headspace Australia nu i gang med at overveje sin model ved at begynde at bruge unge med levede 
erfaringer, såkaldte peers, i deres centre som et supplement til det rent faguddannede personale, lidt 
som headspace i Danmark, hvor der er en høj grad af ung-til-ung kontakt.

På den måde kan man sige, at headspace-modellen er rejst fra Australien til Danmark for at blive udviklet 
og raffineret, og nu returnerer til Australien igen i en lidt ændret form.

Der blev samlet en dansk delegation, som i 2012 
tog på en såkaldt ”fact-finding mission” til 
headspace Australia for at afklare, om det 
overhovedet var muligt at overføre modellen til 
Danmark og et dansk velfærdssystem.

headspace Danmark skulle være et civilsam-
fundsstilbud primært bestående af frivillige 
kræfter, men balancen mellem frivillighed og ren 
faglighed skulle findes. Modellen endte med at 
bestå af primært frivillige, få ansatte og 
derudover nyskabelsen: fremskudte kommunale 
medarbejdere i hvert center for at sikre et godt 
og nært samarbejde med kommunerne.

2012-2013
Poul Nyrup Rasmussen og Trine 

Hammershøy besøger kommuner 
landet over og fortæller om 

headspace. En række progressive 
fonde bakker op.

De deltog i delegationen, 
der rejste ned til headspace Australia
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OM BAGGRUNDEN FOR AT 
STØTTE OPSTARTEN AF  

Søren Bojer Nielsen
daværende direktør i 

Det Obelske Familiefond

”Når vi støtter headspace, er det, fordi den 
tidlige indsats er et vigtigt indsatsområde for 
os. Hvis vi kan undgå, at unge mennesker går 
for længe med problemerne – det være sig på 
grund af tabuer angst eller blot manglende 
viden – så mindsker vi risikoen for, at det 

udvikler sig til egentlig sygdom.Det er ikke blot 
altafgørende for den enkelte unge – det er 
også en samfundsmæssigt god investering. 
I dag kan det nemlig være svært at få den 

nødvendige hjælp uden en diagnose. Derfor er 
headspace et vigtigt initiativ.”

Ane Hendriksen 
direktør i VELUX FONDEN

”Målet med etableringen af headspace 
Danmark var at etablere en ny form for 
indsats rettet mod psykisk sårbare unge. 

Indsatsen skulle organiseres uafhængig af og 
uden for de offentlige systemer. Ikke som en 
konkurrent, men som et supplement for at 
nå de unge i tide og være forebyggende,”

Sophie Løhde
indenrigs- og sundhedsminister

”Alt for mange børn og unge mistrives og føler, at de 
står alene med deres tanker og problemer. Sådan skal det 
ikke være, og derfor er det godt, vi har headspace. Det er 
nemlig vigtigt, at vi griber de unge, inden deres psykiske 
udfordringer vokser sig større. Derfor er jeg også rigtig 
glad for, at vi kan støtte headspace, senest med penge 

fra finansloven 2023. Tillykke til headspace med de 10 
år, og en kæmpe tak til alle de frivillige, der gør en stor 

forskel for børn og unge hver eneste dag.”
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En meget vigtig del af arbejdet i en NGO er 
løbende at skaffe finansiering til initiativerne, og 
sådan var det naturligvis også, da headspace 
Danmark skulle etableres. Den første finansiering 
forløb dog lettere end forventet.

For allerede inden turen til Australien var der 
kontakt til nogle særligt inviterede fonde, som 
mødte en repræsentant fra headspace Australia 
(headspace.org.au) i forbindelse med det årlige 
Psykiatritopmøde i 2011. Fondene blev meget 
begejstrede og sagde allerede der, at der var 
behov for en indsats som headspace i Danmark.

”Fonde har en ambition om, at de gerne vil medvirke til at 
skabe og støtte nye indsatser, og derfor var der stor interesse 
og bevågenhed, ift. at headspace Danmark i startfasen alene 
blev finansieret af private midler og overvejende var båret oppe 
af frivillige kræfter. Alle sad simpelthen og hungrede efter et 
headspace-lignende tilbud, så det var det helt rigtige 
tidspunkt at rejse penge til det på,”  
siger Anne-Mette Nielsen.

Hun har arbejdet hos Det Sociale Netværk, siden 
organisationen blev stiftet, og har beskæftiget sig 
med fundraising i over 30 år, siden hun blev 
fuldstændig grebet af det i starten af 90’erne.

”Når man arbejder med fundraising, skal man have en rigtig 
god idé og en vision for, hvad man vil. Man skal have en 
konkret idé, som har et defineret mål, der kan skabe en positiv 
forandring. Det er den røde tråd,” 
siger hun.

Hvordan ser fondene på os i dag?

Med alt det headspace har skabt i dag, ved 
fondene godt, hvad headspace står for. 
headspace er billedligt talt i Superligaen, og derfor 
kan man godt have en forventning om, at der bliver 
lyttet til headspace, men det er fortsat en 
udfordring at skaffe finansiering.

”Vi mener, vi har bevist, at vi kan lykkes rigtigt godt med de 
initiativer, vi satser på, men vi skal stadigvæk og med rette 
som organisation arbejde målrettet for at sikre finansiering. 
Det er altid en udfordring at hente finansiering, for der er 
fonde, som mener, at vi blot skal blive ved med at gøre det, vi 
gør i forvejen og gør godt, selv om vi i vores organisation også 
har et ønske om at kunne forny os baseret på faktuelle behov i 
vores målgruppe,” 
siger Anne-Mette Nielsen.

FONDE STOD KLAR 
FRA STARTEN

Karin Skjødt Hindkjær
Direktør i Ole Kirk’s Fond

”headspace spiller en meget relevant rolle, når et barn 
eller et ungt menneske har det svært og har brug for at 

kunne gå til en voksen, uden at deres forældre eller 
kommunen skal involveres i det. Vi mener, at det er 

vigtigt med et landsdækkende tilbud i form af et fysisk 
sted – et helle, hvor de kan gå hen og tale anonymt 

med dedikerede frivillige, som er klædt fagligt på til at 
kunne give børn og unge strategier til at håndtere det, 

som er svært. headspace står på børnenes side, og det er 
et utrolig vigtigt sted at stå, for at vi kan forebygge 

problemer med trivsel, og undgå at de eskalerer for det 
enkelte barn.”
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Jason Trethowan
adm. direktør for headspace Australia siden februar 2017

Det, jeg kan se i jeres arbejde i Det Sociale Netværk og headspace Danmark, er jeres 
overvældende forpligtelse overfor at gøre en forskel for unge mennesker. Det, I gør i 
Danmark, er meget i overensstemmelse med, hvad vi gør i headspace her i Australien, 
men jeres tilgang er tilpasset jeres lokale kultur og samfundsindretning, og I har måttet 
overvinde mange udfordringer for at udvikle et tilbud som headspace i Danmark.

I mange lande er der megen god vilje, men god vilje vil kun bringe dig et stykke ad vejen. I 
sidste ende er det at opnå politisk støtte, og tillid og støtte fra familier og unge det, det 
handler om, og det har I opnået i headspace Danmark i jeres første 10 år.

Da jeg først besøgte headspace Danmark, var jeg virkelig interesseret i, hvordan 
velfærdssystemet og headspace Danmark spiller sammen, og også den store brug af 
frivillighed. Vi har mere klinisk personale i Australien.

Det vigtigste er følelsen, man får, når man træder ind i et headspace-center også i 
Danmark, og for mig føles det på samme måde som i centrene i Australien. Fællesare-
alerne føles langt mindre kliniske. Det føles varmt og ungdommeligt. headspace er 
udviklet af unge mennesker, for unge mennesker, og det skal skinne igennem i centrene. 
Det vigtige er, at den person, der søger hjælp, føler, at dette er MIT rum.

Uanset om den kliniske støtte ligger fysisk inde i centeret eller udenfor, så har I også i 
Danmark fundet en måde at hjælpe børn og unge på deres præmisser.
I mange lande er der megen god vilje, men god vilje vil kun bringe dig et stykke ad vejen. I 
sidste ende er det at opnå politisk støtte, og tillid og støtte fra familier og unge det, 
det handler om, og det har I opnået i headspace Danmark i jeres første 10 år.

Du har fulgt headspace Danmark i noget tid 
– hvad er dit indtryk af fremskridtene, der er blevet gjort?

headspace i DK er anderledes end hs Australia, 
hvad siger du til det?
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CENTRE I DANMARK

Hjørring

Aalborg

AarhusHerning

Billlund

Horsens

Fredericia
Esbjerg

Odense
Hadersllev

Nakskov

Rødby

Nykøbing 
Falster

Vordingborg

Slagelse

Kalundborg

Roskilde

Rødovre

Gladsaxe

Hvidovre

Helsingør

Lyngby

Gentofte
ChatrådgivingBallerup

Frederiksberg
København

Aabenraa

2013
 
- headspace Aalborg, headspace 
Horsens, headspace København, 
headspace Roskilde og headspace 
Rødovre åbner.

 - headspace Danmark modtager en 
donation fra Roskilde Festival og rock 
bandet Metallica på 50.000 USD.
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Da en australsk delegation kom til Danmark for at 
underskrive og godkende modellen for headspace 
Danmark, sad Iben Nordentoft med ved bordet. For at få 
hjælp til at få beskrevet modellen var det nærliggende, at 
hun rakte ud til sin mor, Merete Nordentoft.

Merete Nordentoft har i hele sit arbejdsliv beskæftiget 
sig med tidlig opsporing af psykisk sygdom, hvilket var en 
vigtig del af det, som headspace skulle kunne også i 
Danmark.

headspace Danmark skulle som et civilsamfundstilbud 
baseres på frivillighed, mens headspace Australien fra 
starten var et offentligt tilbud med ansatte læger, 
sygeplejersker, psykiatere osv. Derfor var det væsentligt 
at få skruet en model sammen, der ville tillade en stor del 
frivillighed, men naturligvis også en tårnhøj faglighed.

Modellen blev et kompromis mellem de to modeller. Dels en meget høj grad af frivillighed kombineret med 
fastansatte medarbejdere og dels nyskabelsen: fremskudte kommunale og regionale medarbejdere i 
headspace-centrene.

Iben var herefter ansat til at bygge headspace op sammen med centercheferne rundt i landet. Hun forlod 
Det Sociale Netværk/headspace Danmark i sommeren 2018.

MOR OG DATTER
var med til at lægge grunden til 

headspace har mange fædre og 
mødre. Men to, der i hvert fald lyser 
kraftigt op i historien om headspace, 
er Merete Nordentoft, professor i 
psykiatri ved Københavns Universitet, 
ph.d. og leder af forskningsenheden 
CORE – Forskningsenheden ved 
Psykiatrisk Center København, og 
hendes datter Iben Nordentoft, der 
senere skulle blive sekretariatschef 
for headspace.

Iben

Inden vi åbnede de første 6 headspace-centre fra februar 2013 
frem til september 2013, så var der jo for hver time døgnet rundt 
en kæmpeopgave. Det var simpelthen ligesom at gå op i fuldt pensum 
i 3. G blot med alle fag på samme tid! Jeg har stadig min 
opgaveliste fra dengang. Den var på ethvert givent tidspunkt på seks 
A4-sider med bullets over temmelig store opgaver, der skulle ordnes.

Fra starten fik vi dog også virkelig god hjælp fra kommunerne, som 
faktisk var ret godt klar over, hvad vi havde brug for, fordi vi var 
meget konkrete i forhold til, hvad vi skulle have på plads.

De første centerchefer blev ansat 1. juli, og droppede deres 
sommerferie for først at ansætte ungerådgivere, og derefter tiltrække 
frivillige. Det er jo en voldsom ild, der brænder i sådan en 
organisation.
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Citater fra 

Merete

Jeg har syntes, headspace var en god idé, lige siden jeg hørte 
om initiativet første gang. Men vi har jo været nødt til at finde 
en anden model for headspace Danmark end den australske, 
bl.a. fordi vi har praktiserende læger i Danmark, og det har 
de ikke i Australien. Derfor endte vi med den model, som vi 
gjorde, og hvis det ikke havde været for Det Sociale Netværk, så var headspace ikke kommet til Danmark.

Vi ved, at alvorlig psykisk lidelse starter diskret med små tegn på, at det går dårligt, men mange af dem, 
der lider under disse små tegn, ender heldigvis med at få det godt igen. Der er dog en gruppe, hvor der er 
fare for, at det kan udvikle sig til mere alvorlig psykisk sygdom, og der kan interventioner som headspace 
være med til at forkorte varigheden af psykose, og også afbøde at det udvikler sig til mere alvorlig psykisk 
sygdom.

I forhold til for eksempel angst og depression og PTSD, der er der store forebyggelsespotentialer, og der 
betyder det rigtigt meget at gribe ind tidligt. Der har headspace i hvert fald kompetencerne til at tiltrække 
unge, som andre ikke når, og vurdere om headspace er det rette tilbud for dem, eller om de skal henvises 
til noget andet.

Hvordan har du det med, at Iben har været med til at opbygge headspace?

Det er jeg da meget stolt af, og det var et meget stort ønske for hende at komme til at arbejde med det her. 
Hun var nyuddannet, og det var jo enormt krævende og langt over 37 timer om ugen og med meget korte 
deadlines.

Det var en meget intens fase, som jeg fulgte med i fra sidelinjen, men jeg er meget glad for, at hun var 
med til det.

2014
 
- headspace Esbjerg åbner og chatten  
   åbner.

 - Den hidtil største outdoorkampagne for 
    headspace bliver lanceret ved    
    årsskiftet 2014/2015. DSB stiller   
    standere og tv-tid til rådighed på alle 
    stationer i landet.
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Sara, 24 år:

”Jeg har gået til psykologer, psykoterapeuter og har været i psykiatrien, men jeg har ikke været klar til at 
tage imod noget af det, fordi jeg ikke har været klar til at blive hjulpet. Og så fandt jeg ud af, at headspace 
er rarere, mere løssluppent og mere trygt.

For én gangs skyld har der ikke været nogen ramme om samtalerne. Der har ikke været nogen diagnose, der 
skulle findes ind til, og der har ikke været noget loft over antallet af samtaler. Det har heller ikke kostet mig 
noget rent økonomisk.

I headspace har jeg kunnet komme og snakke frit fra hjertet, og der har været nogen, som bare har lyttet, og 
som ikke yder terapi. Der har ikke været nogen forventning om, at jeg skulle udvikle mig som sådan. Den ro 
har for mig betydet, at jeg er i gang med at udvikle mig til at komme derhen, hvor jeg er klar til at modtage 
noget egentlig terapi.”
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Det gode, 
trygge møde mellem mennesker

”Den første unge kvinde, der opsøgte headspace 
København, blev vist så meget interesse og 
kærlighed fra velmenende mennesker, som hun 
aldrig havde fået før.”

Sådan beskriver Christian Lund, der 
dengang var ungerådgiver i headspace 
København, hvordan det første unge 
menneske blev modtaget, da centeret i 
København åbnede. Inden dørene blev 
åbnet, var der gået et par måneder med 
forberedelse, indretning, frivilligrekrutter-
ing osv.

I dag arbejder Christian fortsat i 
headspace, men nu som national 
rådgivningschef, hvor han sørger for, at alle 
centre tilbyder den samme form for 
rådgivning, uanset hvor i landet centeret 
ligger. Dengang i 2013 var Christians chef 
Hallur Thorsteinsson, som skulle sørge for, 
at det faglige grundlag for headspace blev 
implementeret i de første seks centre.

Hallur kom fra Psykiatrifonden, hvor de 
længe havde talt om behovet for et sted 
som headspace.

”Man talte meget om, at der var behov for et 
tilbud, hvor de unge kunne komme ind direkte 
fra gaden. Og kommunerne skulle have et sådant 
tilbud, men rammerne for de tilbud og kvaliteten 
af dem var meget svingende, så det der med, 
hvordan man kunne have et godt sted for unge, 
var noget mange talte om i de faglige miljøer,” 
husker han.

Og det lykkedes med headspace. I dag er 
Hallur centerchef hos Børne- og Ungdom-
spsykiatrisk Center, Region Hovedstadens 
Psykiatri, og han hører jævnligt fra patien-
ter og pårørende i psykiatrien, at noget af 
den bedste hjælp, de har fået, har været 
gennem headspace.

Som et forebyggende initiativ med en høj 
grad af frivillighed skulle der fra starten 
tages stilling til rigtigt mange ting: Hvad 
skulle de frivillige konkret bidrage med, og 
hvordan kunne man sikre kvaliteten i 
rådgivningen. Både for at hjælpe de unge 
bedst muligt, men også fordi der var nogen 
skepsis fra det offentlige system.

”Vi skulle finde ud af, hvordan vi bedst 
muligt kunne tage vare på de unge, der kom 
med en historie til os, og hvordan vi kunne 
involvere og sikre det med brug af frivillige,” 
siger Christian Lund.
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Sænkede parader

Med sin kandidat i pædagogisk psykologi i 
bagagen har Christian Lund altid været 
optaget af, hvordan man får alle børn og 
unge til at høre til og være en del af et 
fællesskab, hvor de bliver set, mødt og hørt. 
Det var det, der tiltrak ham ved headspace 
fra starten, og det er det, han stadig 
brænder for.

”Jeg har altid troet rigtigt meget på, at det er 
vigtigt at skabe et godt og trygt møde mellem 
mennesker – det mellemmenneskelige møde. Et 
sådant møde er vanskeligt at gennemføre i det 
såkaldte ”system”. Ikke fordi de mennesker ikke 
vil andre det godt, det vil de, men alene det, at 
de er en del af et system, kan hæve nogle 
parader hos de unge – og de parader kæmper 
man ikke med i headspace på samme måde,” 
forklarer han.

De første unge, der opsøgte headspace, 
var meget udsatte og i meget markant 
mistrivsel, og det var med til at sætte gang i 
samarbejder med mange andre tilbud, når 
headspace ikke var svaret, og samarbejdet 
med kommunerne kom også i centrum. Lige 
præcis den brobygning til andre tilbud er 
siden blevet meget veludviklet, så 
headspace sørger for, at de unge får den 
rette hjælp hurtigst muligt.

Som Hallur siger, som en slags repræsen-
tant for det offentlige system:

”headspace har klart været med til at rykke 
vores (det offentliges) forståelse af, hvad 
frivillige rådgivninger kan. I dag ved vi, at alle 
de her NGO’er, der bygger på frivillighed, er en 
helt afgørende del af de støttetilbud, vi har i 
samfundet.”

 - headspace Billund og headspace Herning åbner

 - Sekretariatschef Iben Nordentoft var i Strasbourg og 
Bruxelles for at fortælle om headspace Danmarks arbejde med 
at fremme børn og unges mentale sundhed.

 - Roskilde Festival donerer 160.000 kr. til headspace Danmark.

 - headspace Aalborg modtager donation på 54.337 kr. fra 
Aalborg Boldklub.

 - En rapport fra Oxford Research konkluderer, at headspace har 
formået at opbygge et tilbud, der lever op til ambitionen om at 
være en forebyggende og tidlig indsats på de unges præmisser.

 - headspace Odense starter projektet Face It sammen med 
Region Syddanmark og Behandlingscenter Odense for at hjælpe 
unge, som har begyndende psykoser som følge af misbrug af 
hash og andre stoffer.

 - Professionshøjskolen Metropol og Uddannelsesforbundet, der 
repræsenterer mere end 11.000 lærere, ledere, vejledere og 
konsulenter fra de almene og erhvervsrettede uddannelser og 
Det Sociale Netværk indgår partnerskabsaftaler.

2015
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I headspace kan du komme med alt det, du har behov for at tale om. Vi spænder bredt over 
emner og problemer, som unge kommer med. Det stiller store krav til vores ungerådgivere, der 
alle bliver grundigt uddannet i samtaleteknikker baseret på headspaces samtalemodel.

Vi har et fælles fagligt fundament og en metode, som vi bruger, når vi rådgiver. Sådan sikrer vi, at 
vi møder unge på samme måde, uanset om du dukker op hos headspace i Hjørring eller i Hvidovre.

Vi rådgiver ud fra et anerkendende menneskesyn, hvor vi møder børn og unge som ligeværdige 
mennesker, der har deres helt egne og særlige forudsætninger for at føle, som de gør, og for at 
have synspunkter og motiver til at handle. Vi lytter – og vi dømmer aldrig. Vi møder dig der, hvor 
du er i dit liv, og du er helt anonym.

Læs meget mere om headspaces rådgivningsmodel på headspace.dk/raadgivning.

Hvad er en samtale i 

headspace er godkendt af RådgivningsDanmark

headspace Danmark er akkrediteret af brancheforeningen 
RådgivningsDanmark, hvilket betyder, at rådgivningen har 
været igennem en kvalitetsvurdering af, hvorvidt tilbuddet 
lever op til en række fælles standarder for rådgivningstilbud. 
headspace er det hidtil største face-to-face rådgivningstilbud, der er blevet 
akkrediteret af RådgivningsDanmark.

I forbindelse med akkrediteringen sagde direktøren for RådgivningsDanmark, 
Trine Krab Nyby:

”I headspace evner I at få den særlige headspaceånd til at leve på tværs af afdelingerne 
på aldeles transparent vis, og ifølge auditorerne formår I at implementere og praktisere 
brobygning til andre tilbud på en gennemført måde. De har også hæftet sig særligt ved, 
at ledelsen i København evner at skabe en oplevelse af nærhed for den enkelte centerchef 
– også dem som er langt væk fra hovedstaden, og både ansatte og frivillige taler om 
headspace med stolthed.”
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Intet er for stort eller småt

Alle unge kan komme i headspace – uanset 
graden af mistrivsel og problemstilling. Vi bygger 
bro til andre tilbud, hvis den unge har brug for 
mere eller andet end det mellemmenneskelige 
møde.

Vi arbejder på tværs og handler i 
fællesskab

Vi samarbejder med kommune, region og lokale 
virksomheder og foreninger for at styrke de 
unges mentale trivsel. Vi samarbejder for at 
hjælpe, før deres problemer vokser sig for store, 
og for at sikre, at de hurtigt får den rette hjælp.

Vores arbejdsgange er til gavn for unge

Enhver beslutning – lige fra den fysiske indretning 
af et headspace-center til den egentlige 
rådgivning – skal være til gavn for de unge. Vi 
understøtter en nem, hurtig og ubureaukratisk 
adgang til hjælp og rådgivning.

headspaces værdier

headspace er bygget på fælles værdier, som vi forventer, at alle kender og 
handler i overensstemmelse med, når de er på arbejde som både ansatte og 
frivillige i headspace.

Vi er nogen at tale med

De unge kommer frivilligt i headspace for at tale om deres problemer og 
udfordringer. Vi er frivillige i rådgivningen. Den dobbelte frivillighed skaber et 
særligt bånd og giver plads til mødet mellem mennesker.

Vi arbejder på de unges præmisser

De unge er eksperter i eget liv. De bestemmer, hvad vi skal tale om. Vi møder 
den unge med nysgerrighed, respekt og omsorg, og vi lytter fordomsfrit. Vi 
bruger den tid, som den unge har brug for.
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”Det er fantastisk, at headspace er lykkedes med at 
udvikle tilbud, der gør det mindre stigmatiserende 
for unge mellem 12-25 år at række ud efter 
hjælp, når livet føles svært.

Værdien af forebyggelse og tidlig indsats kan 
mange sygeplejersker virkelig tale med om, og jeg 
glæder mig over, at sygeplejersker landet over 
indgår i headspaces rådgivningstilbud. Dansk 
Sygeplejeråd ønsker headspace tillykke med jubilæet 
og ser frem til fortsat samarbejde.”

Grete Christensen, 
formand for 
Dansk Sygeplejeråd

Konflikter med familie/og eller venner

Uddannelse/arbejde

Ensomhed

Sådan har henvendelsesårsagerne 
udviklet sig over de seneste 10 år 2013.

12 %

6 %

4 %

2017.

18 %

22 %

10 %

2022.

22 %

10 %

10 %
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Frederik, 19 år. 
Opsøgte headspace for to år siden efter en periode med stress og depression.

”Jeg flyttede for mig selv som 16-årig og skulle passe et stort hus, samtidig med at jeg var i lære som 
smed. Da min kæreste og jeg slog op, gik jeg helt ned med flaget.

Jeg flyttede ned til min far og droppede ud af min læreplads, og brugte tre måneder kun på at fokusere på 
mig selv, men jeg udviklede en depression. Derfor blev jeg indlagt i børne- og ungepsykiatrien i en periode, 
hvorefter de anbefalede mig at tage kontakt til headspace.

Martins (ungerådgiver i hs Billund) energi smitter meget af på mig, og han forstår mig på en anden måde, 
end andre gør. Han har hjulpet mig meget med, hvad jeg gerne vil lave fremover. Martin har været god til 
at bygge mig op.

headspace har været et frirum, hvor man selv kan styre dagsordenen. Det er et sted, hvor man bliver 
accepteret og respekteret, og hvor man kan være mere åben. Hvis jeg ikke havde mødt Martin, ved jeg ikke, 
hvor jeg havde været i dag.

Man kan mærke, at for dem, der er i headspace, er det ikke bare et arbejde. Man kan altid ringe og få en at 
tale med.
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Uden frivillige – intet headspace. Så klart kan 
det siges. Frivillighed er en grundsten i 
headspace, og har været det siden starten. 
headspace skulle kunne noget andet end de 
offentlige systemer, hvis det skulle fungere 
og række ud til børn og unge, der havde brug 
for en hjælpende hånd og ”nogen at tale med”.

Uanset hvordan man opbygger et offentligt 
system, uanset hvor ligeværdigt man 
forsøger at gøre det, vil der nemlig altid være 
en magtbalance eller klientliggørelse mellem 
den ansatte og den unge. En magtbalance, 
der forsvinder, når man bringer frivillighed ind 
i ligningen sammen med anonymitet og frihed 
til at tale om lige det, man har lyst til.

giver ligeværdighed for ung

Det nikker forsker Iben Nørup genkendende 
til. Hun er lektor i socialt arbejde og forsker i 
udsatte børn og unge ved Aalborg Universi-
tet. I 2016 var hun med til at udarbejde en 
rapport om velfungerende indsatser for børn 
og unge i Norden på vegne af Nordens 
Velfærdscenter.

Hun påpeger, at headspace netop er 
velfungerende, fordi modellen kan noget 
andet end en mere formaliseret social 
indsats, og dermed er et supplement til den 
øvrige indsats i kommuner og regioner.

”Det skal hele tiden være præmissen, når man 
diskuterer headspace, at det er et supplement til de 
ø�ige. Den frivilligt- og relationsbårne indsats 
medfører, at de unge mere frit taler om, hvad der 
trykker dem i dagligdagen, uden at de bliver gjort 
til en ”sag”, og derfor dækker headspace et behov, 
som ikke dækkes i det offentlige system,” 
siger hun.
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En frivillig-ild der brænder

Det kan Lene på 67 år, som er frivillig i 
headspace Rødovre, bekræfte. Hun har været 
frivillig siden centeret, som det første 
headspace-center i Danmark, åbnede i 2013. I 
de spæde år var Lene som frivillig med til at 
lægge nogle af grundstenene, og siden har 
hun været vidne til vokseværket i headspace.

Hun blev frivillig, fordi hun stoppede som 
viceskoleinspektør på en lokal folkeskole, men 
hun var slet ikke færdig med at arbejde med 
børn og unge efter at have gjort det i 37 år.

”Jeg har brændt for børn og unge hele mit liv, og 
jeg føler, jeg har noget at tilbyde dem, så det giver 
rigtig meget mening for mig at tale med dem om, 
hvad der trykker dem. Jeg føler, at jeg gør en 
forskel, særligt når jeg har talt med unge i et 
længere forløb, hvor jeg virkelig kan se, at de 
rykker sig. Det er jo fantastisk, når de står og er 
klar til at flyve videre selv: ”Nå, nu kan jeg godt 
klare mig uden headspace”,” fortæller hun.

2016

 - headspace Helsingør åbner.

 - Headspace Danmark bliver fremhævet som en af 
12 indsatser, der er ’best practice’, i rapporten: 
”Unga in i Norden – psykisk hälsa, arbete, 
utbildning” udgivet af Nordisk Råd.

 - Satspuljepartierne vedtager i efteråret en 
fireårig tværgående medfinansiering til 
headspace. Det skete efter en meget omfattende 
headspacekampagne, hvor mange forskellige 
mennesker lagde fotos op på sociale medier med 
et skilt, hvor der stod: #DetKunneVæreDitBarn.

- Projektet VærDig om krop, kost og motion 
(spiseforstyrrelser) søsættes i udvalgte 
headspace-centre.

Det med at give tilbage er noget, der går 
igen, når man taler med frivillige i headspace. 
Tilde på 24 fra Aalborg har tidligere brugt 
headspace selv, på et tidspunkt hvor hun ikke 
rigtigt følte, at hun passede ind i fælless-
kabet, og hvor hun ikke helt vidste, hvem hun 
var som menneske. I dag er hun frivillig.

”Jeg har haft lyst til at blive frivillig, lige siden 
jeg første gang kom i headspace, og på et tidspunkt 
syntes jeg, at jeg virkelig havde noget at give tilbage 
af. Jeg havde fundet mig selv så meget, at jeg 
kunne give noget tilbage til andre unge. Og det er 
simpelthen så megavildt at være frivillig og kunne 
gøre bare den lille forskel, og få unge til at gå ud 
ad døren med et smil,” siger Tilde.
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DE UNGE 
ER IKKE ALENE

DIben Nørup påpeger en anden styrke ved 
headspace, nemlig at i headspace finder de 
unge ud af, at de ikke er alene med deres 
udfordringer, men også at det indimellem 
bare er svært at være ung.

”Den opdagelse giver de unge mod på og tro på, 
at de kan gøre noget, og at deres udfordringer ikke 
er uoverkommelige, og så er det selvfølgelig også 
klart, at headspace ikke kan erstatte egentlig 
psykiatrisk behandling, men det er jo heller ikke 
meningen,”  fastslår Iben Nørup.

Hvis headspace ikke eksisterede som et sted, 
hvor unge kunne læsse af og tale om, hvad 
der ligger dem på sinde, ville de unge, der 
bruger headspace, komme sværere igennem 
ungdomslivet.

”Så vil vi miste et sted, hvor der er plads til 
ungdomsliv i en mere uformel form. Man skal ikke 
sygeliggøre, at det er svært at være ung, og det er 
jeg bange for, at vi vil komme til, hvis vi f.eks. 
flytter headspace ind i psykiatrien eller kommunen. 
headspace griber de unge på en anden måde, og 
særligt de unge, der falder imellem forskellige 
tilbud. Mange af de her unge skal jo slet ikke ind i 
psykiatrien,” siger hun.

DE FRIVILLIGE HAR ORDET

Udvalgte citater fra frivillige i headspace om 
deres rolle:

”Jeg tror på, at relationsdannelsen i forhold til 
den unge er meget vigtig for at kunne hjælpe den 
unge. En indlevelsesevne, som ikke kun er fagligt 
funderet, men som også har et personligt 
fundament, er i min erfaring en vigtig ingrediens 
her.”

”Først og fremmest benytter jeg min egen erfaring 
i samtalerummet for at almengøre den unges 
udfordring/problematik og skabe en ligeværdig 
relation. Endvidere kan jeg give eksempler på, hvad 
der har fungeret for mig i forhold til min 
sårbarhed, i stedet for at give den unge konkrete 
råd.”

”Det er virkelig godt at opleve, at I i headspace 
tager uddannelse af frivillige seriøst. De fleste 
andre steder, jeg har været frivillig, får man ingen 
uddannelse, inden man starter, og ingen sparring 
undervejs. Så det er virkelig rigtig positivt at opleve 
det her.”

”Det har givet mig ekstremt meget at være frivillig 
hos headspace, jeg er ekstremt taknemmelig for de 
betingelser, der har gjort, at organisationen har 
kunnet komme ind i verden. Jeg håber, at vores 
arbejde med unge fortsætter på trods af de former 
for modstand, vi nu engang møder.”

”Tak for al jeres hjælp. Jeg var helt sikker på, at 
der ikke var nogen, som kunne hjælpe mig, da jeg 
har mistro til systemet og dårlig erfaring med at 
få hjælp, men fordi I ikke har sagt, hvad jeg skulle 
gøre, men blot har lyttet til, hvad der er vigtigt 
for mig, har det været nemmere at åbne op og 
tage imod hjælp.” 

– Erik, 21 år

”headspace har været godt for mig. Her mødte jeg 
nogle søde mennesker, som frivilligt investerede 
deres tid i mig og satte sig ind i min situation. Det 
har betydet rigtigt meget for mig, og jeg vil klart 
anbefale til det andre.” 

– Lise, 23 år
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GRUNDIG UDDANNELSE AF FRIVILLIGE I

headspace Danmark har tilrettelagt et grundigt oplæringsforløb, som alle 
frivillige ungerådgivere skal igennem, når de starter i headspace. Oplærings-
forløbet er vigtigt for, at vi kan sikre kvaliteten af rådgivningen, idet det udgør 
det fælles fundament, som klæder nye frivillige på til at varetage de opgaver, 
der knytter sig til at have samtaler i headspace.

Det er de fastansatte ungerådgivere i headspace, der varetager en række 
forskellige uddannelsesaktiviteter, der har som mål at klæde frivillige ungeråd-
givere på til rådgivningsrelaterede opgaver. Der er to ben i oplæringsforløbet. 
Dels sidemandsoplæringen, hvor den frivillige løbende erfarer, hvordan 
samtalerne i headspace forløber, dels en introuddannelse, hvor nye frivillige 
præsenteres for viden, teoretisk fundament og praksis i headspace.

2017

 - headspace Aabenraa, headspace 
Albertslund, headspace Ballerup, 
headspace Gentofte, headspace 
Hvidovre og headspace Herlev 
åbner.

 - Headspace får både 
Børnehjælpsdagens Lillebror Pris og 
Region Syddanmarks 
Frivillighedspris.
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Behovet for samtaler 

er steget
Alene i de 10 år headspace har eksisteret, har 
ungeområdet og unges bekymringer udviklet 
sig meget. De unge, der kontakter headspace 
bliver yngre, og deres problemstillinger er 
blevet mere komplekse at tage hånd om.

Det siger Line Brix Madsen, der har været 
ansat i headspace siden starten. Hun er i dag 
centerchef for headspace Hjørring, 
headspace Aalborg og headspace 
Mariagerfjord.

”Unge mangler i bund og grund nogen at tale 
med i dag i langt højere grad end tidligere. Unge i 
dag lever meget i deres eget hoved og vender 
tingene indad, så det med at blive spejlet i nogen, 
der ikke har aktier i dem, er endnu vigtigere i dag 
end tidligere,” siger hun.

Unge i dag har lyst til at dele ting med langt 
færre personer end hidtil. Bekymringen for at 
skille sig ud er blevet større, også på grund af 
sociale medier, så selv om mange unge har 
mange gode mennesker omkring sig, deler de 
ikke deres tanker med dem.

I bund og grund mangler unge i dag nogen at 
spejle sig i, nogen der måske ikke er gået den 
lige vej, og som måske har skiftet uddannelse 
flere gange, eller som har gennemgået en 
svær tid. Derfor føler børn og unge i dag, at 
de skal sidde med alle beslutninger selv uden 
at kunne blive inspireret af andre.

Men der kan headspace hjælpe dem, forklarer 
Trine Haahr Jakobsen, ungerådgiver i 
headspace Rødovre siden starten i 2013:

”Vi har tid og rum. De unge skal navigere i så 
mange systemer hele tiden. Her er der én indgang, 
og så er det vores opgave at finde et andet tilbud, 
hvis det er det, der skal til. Så faciliterer vi det. 
Dermed fjerner vi også noget voksenansvar fra 
deres skuldre. De kan få lov til blot at være i, 
hvordan de har det. Vi faciliterer et rum, hvor der 
er plads til at tale om alt, også sværere ting. Det 
vigtige er, at der er et rum, hvor man kan tale om 
alt uanset alvorsgraden.”

Line Brix Madsen peger på de frivillige som 
dem, der virkelig giver de unge nogen at 
spejle sig i:

”Samtalen bliver meget oprigtig, fordi det er 
frivillige, der sidder i samtalerummet. De frivillige 
sad der jo ikke, hvis de ikke havde lyst til det. 
Oprigtigheden bliver ikke meget større end det og 
det skaber rum for en venskabelig relation, hvilket 
de unge vægter højt. Samtidig går vi meget op i at 
have diversitet blandt de frivillige, så de unge 
møder noget forskelligt at spejle sig i hos de 
frivillige qua deres forskellige baggrunde.”

2018

 - headspace Fredericia åbner.

 - Brug Bolden initiativet sættes i gang i 
slutningen af året med støtte fra Det 
Obelske Familiefond og energikoncernen 
Total ud fra et ønske om at fremme unge 
drenges mentale sundhed.

 - headspace lancerer en kampagne 
sammen med tøjdesigneren Birgitte 
Herskind under temaet ”stopselfshaming”.
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De unge, der henvender sig i headspace, 
bliver stadigt yngre.

Gennemsnitsalderen for unge i headspace:

 - 2018: 18,9 år
 - 2019: 18,8 år
 - 2020: 18,5 år
 - 2021: 18,5 år
 - 2022: 17,9 år
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Liv
ung i headspace

Liv mistede sin mor, da hun var tre år gammel. Og da Liv er født for tidligt, var hun i 
folkeskolen mindre end andre elever og led af ordblindhed. Det førte til en skolegang 
med hård og vedvarende mobning. Først da hun kom i 10. klasse på en efterskole, fik hun 
det bedre, da en lærer på skolen opfordrede hende til at starte i headspace.

“Det har været meget dejligt at komme i headspace. Når jeg har været her til samtale, har jeg fået 
mere selvtillid, og dagene har været meget nemmere at komme igennem. I headspace har jeg 
kunnet komme af med det, jeg havde indeni.

Jeg har også talt med en psykolog ved siden af, at jeg er kommet i headspace. I headspace er der 
mere frirum. Hos en psykolog kan man kun tale om det, man er blevet henvist for, men i 
headspace kan man tale om alt. Hos en psykolog er der også begrænsning på, hvor mange gange 
man kan komme.

Samtalerne i headspace har betydet, at jeg har fået selvtillid nok til at starte på en uddannelse. 
Uden headspace var det aldrig sket, for jeg syntes ikke, jeg var god nok eller bogligt stærk nok.”
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                                    når de skjulte unge, 
som kommunerne ikke ser

Sådan beskriver Ole Pass værdien af headspace. 
Han har årtiers erfaring som socialdirektør i 
Rødovre Kommune og landsformand for 
Foreningen af socialchefer i Danmark, og er i 
dag pensionist. Det rollefri rum betyder, at man i 
headspace netop ikke er sagsbehandler overfor 
borger, lærer overfor elev eller forælder 
overfor barn. Det giver et rum, hvor de unge kan 
dele deres tanker helt fordomsfrit og anonymt, 
og uden at de skal frygte en evt. konsekvens fra 
det offentlige.

EKSTRA STØTTE TIL UNGE

Kenneth Schlaikjær arbejder som familiekon-
sulent i Fredericia Kommune og som fremskudt 
medarbejder i headspace Fredericia, hvor han 
bl.a. har gruppeforløb. Her kan unge i grupper 
sidde og tale om deres udfordringer, dele 
erfaringer og på den måde hjælpe hinanden.

Det har fra starten været vigtigt at sikre, at de 
unge, der opsøger headspace, og som har brug 
for mere specialiseret hjælp f.eks. i et kommun-
alt tilbud, nemt kan få adgang til det. Derfor var 
det fra starten vigtigt at få et godt og nært 
samarbejde op at stå med de kommuner, der 
købte ind på headspace-idéen.

Løsningen blev de kommunale fremskudte 
medarbejdere, som arbejder et antal timer hver 
uge i headspace-centeret og her møder unge, 
som de ikke ellers får kontakt til i deres daglige 
arbejde. Det har fra starten været en hel unik 
nyskabelse, som kun findes i headspace.

”Det er de personlige og menneskelige erfaringer, der 
er i spil i headspace. Det kan noget, når man har et 
sted, hvor roller ikke eksisterer,”
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OVERVINDER POLITISKE SKEL

Ofte når headspace åbner i en kommune, sker 
det med ganske bred politisk opbakning. Det 
skete også i Herning Kommune, hvor tidligere 
borgmester Lars Krarup fortæller, hvordan han 
selv så lyset, da han hørte om headspace første 
gang: at headspace kan hjælpe unge med store 
og små problemer, alle de unge, som har brug 
for nogen at tale med, uden at CPR-numre 
bliver registreret som en sag. headspace blev 
vedtaget på tværs af politiske skel.

Han påpeger, at headspace har en stor rolle at 
spille i kommunen, både for de unge med større 
problemer og for de øvrige unge. Unge, der har 
haft en sag i kommunen, kan ofte bruge 
headspace som en ekstra støtte videre i livet, 
efter kommunen slipper dem. Og den form for 
brobygning er guld værd.

”Vi samarbejder rigtigt meget med headspace i 
Fredericia Kommune. Jeg nævner hele tiden 
headspace for mine kolleger, og hjælper med at sende 
nogle af deres unge herned. Hvis vi for eksempel skal 
lukke en ungesag ned, så kan headspace godt være 
næste skridt, når den unge ikke har kommunen mere. 
Så får de unge samtaler i headspace enten individuelt 
eller i en gruppe. Det letter overgangene for de unge, 
når de ikke længere er en ”kommunal sag”,” 
siger han.

Han kan tydeligt mærke, at presset på Frederi-
cia Kommune er lettet betragteligt, siden 
headspace kom til, simpelthen fordi nogle 
problemstillinger løses bedre gennem 
headspace end via sagsbehandling i kommunen. 
Samtidig kan de kommunale medarbejdere 
koncentrere sig om de tungere sager, og det 
frigiver ressourcer.
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”For Herning har headspace betydet, at de unge 
kan komme med problemer, inden de bliver for 
store, tale med ligesindede og nogen, der har 
prøvet det, og som er på deres egen alder. Vi 
kan jo så konstatere nu, at headspace er en 
succes. Desværre. For det ville være bedre, hvis 
de unge ingen problemer havde.”

Lars Krarup er ikke i tvivl. Samskabelse mellem 
det offentlige og civilsamfundet er supernød-
vendigt. Det er frivillige ildsjæle, som møder 
systemet. Derfor kræver det gode ideer, 
energien til at løbe det i gang og så de såkaldte 
kærlighedspenge – fonde med private penge, 
som er villige til at prøve noget nyt af.

”Jeg synes, at headspace er et godt eksempel 
på frivillighed, der virker og giver en energi, som 
der kommer rigtig meget godt ud af. headspace 
viser også, at der er et sted mellem privatlivets 
fred og det offentlige system, hvor der er 
behov for en anden måde at gøre tingene på,” 
siger Lars Krarup og understreger, at samarbej-
det mellem Herning Kommunes forvaltninger og 
headspace er tæt og stærkt.

Jesper Christensen, der er tidligere socialborg-
mester og børne- og ungeborgmester i 
Københavns Kommune, understreger, at 
sammenkoblingen mellem kommunen og 
headspace via de fremskudte kommunale 
medarbejdere gør samarbejdet mellem 
kommune og headspace lettere.

”Der vil altid opstå en diskussion, når sådan et 
tilbud kommer til, særligt hvis pengene bliver 
taget fra et andet kommunalt initiativ. Medarbe-
jderne kan blive bekymrede for deres fremtid 
og se et nyt initiativ som en indirekte kritik, men 
det, at vi havde fremskudte medarbejdere i 
headspace, gjorde diskussionen lettere, fordi 
det så stod klart, at headspace er et supple-
ment til den kommunale indsats, der gør det 
muligt for kommunen at komme i kontakt med 
unge, den ellers ikke ville se,” siger han.

Han fastslår, at headspaces eksistens har 
inspireret til øget åbenhed og lettere adgang til 
mange kommunale systemer.

Skab frirum for unge

Odense Kommune har haft et headspace-center, lige siden headspace blev oprettet i 2013, og 
kommunen ser i dag headspace som et helt centralt tilbud til de unge i kommunen. Odense 
Kommune har oprettet en forvaltning, der udelukkende fokuserer på sundhed, for at sætte 
effektivt ind mod særligt unges mistrivsel.

Tommy Hummelmose er rådmand for sundhedsforvaltningen i Odense Kommune. Han ser et 
stort problem i, at unge i dag skal præstere 100 % i alle dele af deres liv. Derfor er der behov for 
nogle frirum, hvor de unge kan tage lidt af gassen af.

”De unge i dag færdes i mange forskellige præstationscirkler. Både i folkeskolen, gymnasiet, fritidsjob, og 
når de dyrker sport. En ung kvinde har fortalt mig, at hun kun virkelig slapper af, når hun er sammen 
med sin mormor og morfar. Når man har en fritidsinteresse, bliver det også hurtigt til noget, man skal 
præstere i, og ikke bare har, fordi det er sjovt,” siger han.

”Det, der virker ved headspace, er, at det er dette her frirum, hvor man kan sænke skuldrene og bare have 
”nogen at tale med”. Sådan nogle frirum er der stort behov for, og vi skal blive bedre til at skabe dem 
mange forskellige steder, f.eks. i folkeskolen, idrætsklubben osv.,” siger Tommy Hummelmose.
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Peter Sørensen,
borgmester i Horsens Kommune 
siden hs Horsens åbnede i 2013

Jeg havde godt hørt om headspace, inden det åbnede i vores kommune, og jeg syntes, det 
var meget spændende at få det koncept ind. Det har altid interesseret mig meget, hvordan 
man rækker ud til de unge, der møder nogle bump på vejen, og det var headspace en ny 
metode til.

Alle er jo ikke sårbare eller sårbare hele tiden. Nogle er sårbare i nogle momenter af livet, 
og der er headspace en god måde at række ud på.

Min datter har selv været frivillig i headspace, og derigennem hører jeg, at de unge godt 
kan føle sig lidt skræmte over at kontakte kommunen, særligt hvis det er en ung, der 
tidligere har følt sig svigtet af kommunen. I de situationer er headspace virkelig gode til at 
gøre de unge mere trygge, også hvis de skal møde op på Borgerservice eller i psykiatrien. Så 
er der jo også alle de unge, der går rundt derude og burde opsøge kommunen, som vi som 
kommune ikke ved findes, og de opsøger så headspace i stedet for.

Det er også vigtigt, at de ensomme unge kan finde ind i nogle fællesskaber. Fællesskaber er 
jo noget af det mest helbredende, og derfor er det virkeligt vigtigt for unge.

headspace har retfærdiggjort sig selv gennem mange år, og det har jeg også fortalt til 
mange ministre. Det er et tilbud, man skal passe på. Det er en udfordring for Horsens som 
kommune, at mange unge fra andre kommuner benytter headspace i Horsens uden, at der 
følger finansiering med fra de unges hjemkommuner. Vi vil selvfølgelig ikke afvise unge fra 
andre kommuner i indgangsdøren, og derfor har jeg gentagne gange efterlyst en national 
finansieringsmodel med finanslovsmidler.

2019

 - headspace Hjørring og headspace Lyngby-Taarbæk 
åbner.

 - Organisationen World Economic Forum besøger 
headspace Danmark for at få input til, hvordan vi 
løser den globale udfordring med unges mentale 
mistrivsel.

 - headspace Danmark afholder en international 
headspace-konference, hvor headspace-organisa-
tioner fra forskellige lande deltager.

 - headspace lancerer kampagnen #TalOmDet. 
Kampagnen gør opmærksom på, at unge altid er 
velkomne i headspace.

 - hs academy, en online platform til intern uddannelse 
af vores frivillige og ansatte, ser dagens lys.
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Árni Páll Árnason er tidligere minster fra 
Island og blev for år tilbage af Nordisk 
Ministerråd bedt om at stå i spidsen for en 
strategisk gennemlysning af det nordiske 
samarbejde på socialområdet. Kort sagt, 
at finde ud af, hvad der virker, og hvordan 
Norden kan arbejde tættere sammen på 
socialområdet.

”Vi er utroligt fokuserede på at bruge konkrete 
tilbud, faktisk så fokuserede, at vi ofte glemmer det 
sociale,” siger Árni Páll Árnason, som 
besøgte mere end 200 aktører på socia-
lområdet – bl.a. offentlige myndigheder, 
forskere, interesseorganisationer og 
frivillige sociale organisationer – i Danmark, 
Finland, Island, Norge og Sverige samt 
Færøerne, Grønland og Åland. Et af 
stederne var headspace.

”Nu har jeg headspace med som eksempel til alle 
lande i nordisk regi. Jeg tror, at det er en niche, der 
virker, fordi de frivillige har en speciel værdi. De er 
regnbuen; uden de frivillige ville det blive sort/h-
vidt,” siger Árni Páll Árnason og uddyber:

”Det offentlige kan ikke gøre det på samme måde.”

HEADSPACE GIVER IKKE OP

Árni Páll Árnason er optaget af, at man ikke 
giver op overfor mennesker, der har brug 
for hjælp. Da han som socialminister lavede 
indsatser for unge arbejdsløse, mødte han 
kritik fra politikere, som ikke var klar til at 
give de unge mere end én chance.

”Hvis de ikke klarer sig første gang, så må vi tilbyde 
dem en anden løsning. Man kan ikke holde op med 
at prøve, hvad det er, som eventuelt kan virke. Det 
kan jeg ikke acceptere.”

headspace kan netop det: aldrig at give op 
overfor de unge, mener den nordiske 
undersøger:

”I headspace giver man ikke op. Du kan have røget 
en joint eller drukket en øl, det betyder ikke, at du 
bliver afvist. Du behøver ikke være i en alvorlig, 
livstruende tilstand, og du kan komme ti gange eller 
en. Det er det, de unge har brug for: nogen, der 
tager dem i hånden.”

Jeg fortæller altid om 
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TILLÆG TIL DET OFFENTLIGE

Árnason har set, at alle de nordiske lande 
kæmper med samme udfordring: De skal 
finde løsninger til meget komplekse 
udfordringer. Unge kan mangle kvalifika-
tioner, uddannelsessystemet har givet op 
overfor dem, de har ikke adgang til job, 
måske drikker de, eller tager stoffer, og har 
mistet kontakten til deres familie.

”Det er så komplekse problemer, at kun individuelt 
tilpassede løsninger vil virke. Vi skal tænke mere i 
lokalsamfundet i sin helhed med f.eks. sportsklubber 
og naboskab,” siger han og fortæller historien 
om et lokalt nabobibliotek, et britisk 
projekt, hvor man låner bøger af hinanden:

”Så kan man hente bogen hos nogen, der bor et par 
gader væk. Man kommer til at snakke sammen. Det 
er den slags, der er med til at bryde isolation, og 
åbne nye muligheder.”

Socialområdet er en grundsten i den 
nordiske velfærdsmodel. Árnason har på 
sin rundrejse oplevet, at frivillige NGO’er i 
Danmark påtager sig større ansvar, og får 
også et større spillerum, end i nabolan-
dene. Han peger på, at det nødvendigvis 
må komme fra andre, når de offentlige 
tilbud skal suppleres med skræddersyede 
løsninger for et udsat menneske.

”headspace skaber forbindelsen mellem individer og 
offentlige tilbud. Kommuner har heldigvis valgt at 
arbejde sammen med headspace, og det betyder, at de 
unge kommer ind, taler med frivillige, og får adgang 
til offentlige tjenester. Den sammenkobling er 
interessant.”

Árni Páll Árnasons rapport for Nordisk Ministerråd har titlen ’Viden som virker i 
praksis’. Den udkom i oktober 2018 og fokuserer på samarbejde og erfaringsudveksling 
om både social innovation og sociale investeringer. Brobygning mellem civilsamfund og 
det offentlige er et eksempel på social innovation, og en af rapportens pointer er, at 
frivillige organisationer skal have bedre mulighed for at levere sociale tilbud.
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Fremskudte regionale medarbejdere binder headspace og psykiatrien sammen

Hjælpen til de unge i headspace er et supplement til den øvrige hjælp, som unge kan modtage i det 
offentlige, f.eks. i psykiatrien. For at headspace for alvor kan binde hjælpen sammen og effektivt 
brobygge til offentlige tilbud, er der ikke kun behov for et tæt samarbejde med kommunerne, men 
også med regionerne og de regionale tilbud.

Derfor har headspace som det eneste rådgivningstilbud af sin art fremskudte psykiatrimedarbej-
dere i centrene i Region Sjælland og i Region Syddanmark, som er fysisk til stede i centrene nogle 
gange om ugen. Det særlige samarbejde er til gavn for både de unge, headspace og psykiatrien. 
Det Sociale Netværk/headspace Danmark håber på at få ordningen udbredt til de øvrige regioner 
også.

Når man spørger de fremskudte medarbejdere selv om deres rolle, svarer de som det første, at 
de bidrager til, at unge, der har behov for hjælp i psykiatrien, ikke bliver overset og bliver opdaget 
hurtigere – en såkaldt tidlig opsporing. Og det er en meget vigtig del af samarbejdet, understre-
ger de fremskudte medarbejdere.

”At være i headspace gør mig klogere på de unge, og det er jo, når de kommer her, at man kan nå dem, 
inden deres udfordringer vokser sig for store. headspace har en stærk forebyggende effekt, og det er jo meget 
mere interessant at arbejde med forebyggelse end behandling,” siger Jette Rytoft, der er fremskudt 
regional medarbejder i headspace Billund.

Brobygning både før og efter behandling

Derudover skaber den fremskudte funktion også en bedre brobygningsindsats f.eks. til egen læge, 
så de unge ikke går forgæves og bliver tabt i overgangen mellem civilsamfund og behandlingspsy-
kiatri. Samtidig sikrer de fremskudte medarbejdere omvendt også, at unge ikke bliver sendt ind i 
psykiatrien, hvis det ikke er det rette tilbud, og på den måde aflastes psykiatrien.

”Vi er jo både en brobygning fra psykiatrien ud i livet og omvendt. Nogle af de unge, der kommer her i 
headspace, kan være selvmordstruede, have oplevet overgreb eller have andre alvorlige psykiske lidelser. Der 
kan min rolle jo være at vurdere, at nogle af de unge måske har brug for et mere intensivt tilbud. Så 
hjælper jeg med underretninger, og hvor man skal gå hen, hvis man sidder med en ung, der er hårdt 
ramt,” siger Jette Rytoft.

Brobygningen går da også den anden vej, når unge udskrives fra psykiatrien. Her opsøger unge 
typisk headspace igen, så opfølgningen styrkes, og risikoen for genindlæggelser formindskes. Den 
styrkede opfølgning er også til gavn for unge, som afvises eller står på venteliste til behandling i 
psykiatrien, idet risikoen for forværring mindskes som følge af støtten fra psykiatrimedarbej-
deren i headspace.

”Brobygningen til headspace er relevant for unge, som allerede er i forløb i psykiatrien, men vil i gang med 
en proces, hvor de skal til at finde ud af: Hvem er jeg nu? Hvad er det for et liv, jeg skal til at leve? Det er 
jo noget af det, de har fokus på i headspace, hvor de netop gør meget ud af at fokusere på det sunde frem 
for det syge,” som en anden fremskudt regional medarbejder udtrykker det.
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2020

 - Headspace Aarhus, Headspace 
Frederiksberg, Headspace Gladsaxe og 
Headspace Slagelse åbner.

 - Resultaterne fra initiativet VærDig, der 
blev effektevalueret af VIVE, præsenteres 
på en konference på Christiansborg.

 - headspace akkrediteres af branche-
foreningen RådgivningsDanmark som det 
hidtil største face-to-face rådgivningstilbud.
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Heino Knudsen,
regionsrådsformand, 
Region Sjælland

“headspace har alle dage været med til at gøre en stor forskel for 
unge, der har behov for nogen at tale med.

Omsorg og fællesskab går hånd i hånd. Omsorgen for hinanden er 
vigtig for alle ikke mindst for unge, der har ondt i sjælen. her gør 
headspace virkelig en stor forskel. Tak for jeres indsats.

Jeg er derfor enormt glad for, at vi i Region Sjælland i de seneste 
år har samarbejdet med headspace blandt andet via vores 
fremskudte psykiatrimedarbejdere.

Samarbejdet med headspace er med til at give vigtig hjælp og støtte 
til børn og unge, som vi ikke normalt ville se i de offentlige 
systemer, og til børn og unge, der ikke nødvendigvis har brug for 
hjælp fra det offentlige, men netop har brug for et andet tilbud med 
rod i civilsamfundet.”



Lene Eplov, der er overlæge og ph.d. i 
Region Hovedstadens Psykiatri under 
forskningsenheden CORE var med på 
turen til headspace i Australien. Den 
tur, der førte til etableringen af 
headspace i Danmark.

Det, hun så, var meget inspirerende, 
fortæller hun:

”Jeg vidste ikke meget om headspace, inden jeg 
kom til Australien. Jeg var inviteret som 
forsker, men da jeg kom derned, så jeg en 
fantastisk spændende organisation, der var 
organiseret på en helt anden måde, end i 
hvert fald psykiatrien i Danmark var på det 
tidspunkt,” siger hun.

Det inspirerede hende, at der var et 
markant fokus på unge og involvering 
af brugerne helt op på bestyr-
elsesniveau. Hun fortæller, at bruger-
involveringen var reel, og at de var 
meget længere fremme på det punkt, 
end vi var i Danmark på det tidspunkt.

”Målgruppen var med hele vejen i både 
kulturen og sproget. Med det mener jeg, at 
brugerinvolvering godt kan være lidt pseudo – 
altså ikke reel – men det var, og er det 
bestemt ikke i Australien. I dag arbejder vi da 
også langt mere med brugerinvolvering i 
psykiatrien i Danmark,” siger hun.

inspirerer psykiatrien i Danmark
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Storstilet forskningsprojekt i headspace

I dag er Lene Eplov en del af en gruppe forskere, der frem mod 2026 skal dokumentere 
og undersøge effekterne af headspaces indsats i Danmark. De skal simpelthen finde ud 
af, hvordan headspace virker, og i hvilken grad initiativet afhjælper mistrivsel hos børn 
og unge.

”Alle er enige om, at en højere grad af brugerinvolvering er vejen frem, og derfor er det jo også 
vigtigt, at vi ved, hvad der virker, og hvorfor det virker. Dertil kommer, at vi kan bruge 
ressourcerne langt bedre, når vi får dokumenteret effekterne,” forklarer hun.

Lene Eplov slår dog fast, at det ikke er let at forske i headspace, simpelthen fordi de 
unge, der kommer i headspace, er anonyme, og derfor kan man ikke lave opfølgnings-
samtaler med dem uden at bryde en vis grad af den anonymitet. Derfor er det kun en 
snæver kreds af forskere, der rent faktisk ved, hvem de unge, der deltager i forsknin-
gen, er.

”Vores danske registre giver os en enestående mulighed for at foretage en god matching til en 
kontrolgruppe, bl.a. ved at bruge trivselsundersøgelser fra skoleforløb. Hermed kan vi undersøge, 
om headspace har en plads i det forebyggende arbejde, hvilket også vil give vigtig viden ind i 
den globale forebyggelse,” siger Lene Falgaard Eplov.
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Eva Secher Mathiasen,
formand, Dansk Psykolog Forening

Hvorfor har du og Dansk Psykolog Forening haft lyst til at bakke op om 
headspace?

Vi har haft et rigtig fint samarbejde med headspace. Det har vi kunnet, bl.a. fordi headspace har haft 
en tydelig profil i forhold til ikke, at ville bevæge sig ind på at levere specialiserede ydelser, som kræver 
faglige kompetencer, men i stedet være et fint tilbud, hvor frivillige tilbyder støtte og opbakning til unge 
i en sårbar situation.

Hvorfor er headspace en god idé?

headspace tilbyder en let adgang til et trygt rum, hvor man kan få støtte og hjælp – bl.a. til at finde 
hen til et tilbud om professionel behandling, hvis det er det, man har behov for.

Hvad kan headspace, som man ikke nødvendigvis kan i psykiatrien eller 
måske hos en psykolog?

headspace og professionel psykologbehandling er to helt forskellige ting. headspace tilbyder støtte, 
vejledning og mulighed for at mødes med andre i en lignende situation, mens psykologsamtaler er en 
sundhedsfaglig behandling, som f.eks. sigter mod at helbrede en psykisk lidelse. De to typer tilbud 
supplerer hinanden fint.

2021

 - headspace Guldborgsund, headspace 
Haderslev, headspace Kalundborg og 
headspace Lolland åbner.

 - Initiativet Hvad kan jeg blive?, som 
hjælper unge med tvivl omkring 
uddannelse, sættes i gang. Initiativet har 
fået 17 mio. kroner i støtte fra A.P. 
Møller Fonden.

 - headspace afholder en støttekoncert 
for ungdommen, GivOrdLyd!, hvor mere 
end 800 unge deltog.
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Eva Secher Mathiasen,
formand, Dansk Psykolog Forening

Mireille Lacroix
praktiserende læge i Svendborg Kommune og næstformand i 
Praktiserende Lægers Organisation

Angst, ensomhed og mistrivsel hos børn og unge er desværre et voksende problem. Som praktiserende 
læger taler vi stort set hver dag med børn og unge, der har det svært.

Forklaringerne kan være mange – det samme kan symptomerne. Det er meget forskelligt hvilke typer 
af indsatser, der er brug for. Nogle gange er det psykologsamtaler. Andre gange er der tale om 
alvorlige lidelser, der kræver behandling i børne- og ungepsykiatrien.

Der er dog også en stor gruppe børn og unge, der har brug for andre typer af tilbud end dem, som 
sundhedsvæsenet kan stille til rådighed. Det kan f.eks. dreje sig om børn og unge, der går rundt med 
hovedet fuldt af tanker, de bare ikke kan få styr på, og som de trænger til at dele med andre. Nogle 
føler sig ensomme. Måske har de konflikter med deres familie eller med nærtstående venner. Måske er 
de udsat for mobning, og det kan være, de døjer med et alt for lavt selvværd.

Uanset årsagen er det vigtigt, at der i lokalområdet findes gode tilbud til børn og unge, der har det 
svært. Jeg ved, at der flere steder i landet er praktiserende læger, der anbefaler børn og unge at tage 
kontakt til det lokale headspace-tilbud. Tilbagemeldingen fra patienterne er ofte, at de er glade for den 
hjælp, de her kan få, og at hjælpen bidrager til, at problemerne ikke får lov at vokse sig større.

Derfor er headspace et vigtigt tilbud, vi i Praktiserende Lægers Organisation bakker varmt op om.

Tillykke med 10-årsdagen!
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har født mange projekter ved at lytte til 
børn og unge

headspace Danmarks opgave har siden starten været ret klar: at være nogen at tale 
med for børn og unge mellem 12 og 25 år, og helt overordnet at være et forebyggende 
og mentalt sundhedsfremmende tilbud, der har rod i civilsamfundet.

Hvordan løser man den opgave helt konkret og sikrer, at man som organisation hele 
tiden er på bølgelængde med de unge. Jo, man lytter til de unge og indsamler data i 
anonymiseret form om, hvad der ligger dem på sinde, og hvad der udfordrer dem. Ofte 
er løsningen blot, at unge får talt om problemstillinger, andre gange er der behov for 
noget mere målrettet hjælp.

I den forbindelse har headspace været fødselshjælper for mange initiativer i samarbejde 
med omverdenen, og dem nævner vi her.

I 2014 etablerede 19 Esbjerg-virksomheder det ret unikke Virksomhedsnetværket for at hjælpe 
udsatte unge i arbejde med støtte fra headspace. Initiativtageren til netværket var Steen 
Brødbæk, administrerende direktør i Semco Maritime, der er ejet af C.W. Obel A/S. 

Steen hørte for første gang om et norsk projekt kaldet ”pøbelprojektet,” der gik ud på at få 
udsatte unge i beskæftigelse med hjælpe fra private virksomheder, og det inspirerede ham til at 
gøre det samme i Danmark. 

”De fleste af os har i vores omgangskreds eller familie eksempler på unge, der bliver tabt i systemet. For 
hvert enkelt ungt menneske, vi kan hjælpe på vej, skaber vi fornyet livsmod – og vi sparer samfundet for 
rigtig mange penge. Derfor ville jeg have det her til at lykkedes,” siger han. 

Med praktisk arbejde på en konkret arbejdsplads giver netværksvirksomhederne de unge 
muligheden for at finde ud af, hvad de er gode til. Denne Esbjerg-model er blevet fremhævet i en 
nordisk rapport for at have skabt et unikt samarbejde om at hjælpe de unge ud af offentlig 
forsørgelse og ind i et reelt arbejde eller en uddannelse. Det har i dag hjulpet mange unge på ret 
køl og ud på arbejdsmarkedet. 

”For mig personligt er det helt fantastisk at se de unge blive fuldstændigt forandrede efter få måneder. Efter 
bare et par måneder er de på ret køl igen efter at have gået og følt sig udenfor og ubrugelige i så lang tid,” 
siger Steen Brødbæk.
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I 2016 søsættes initiativet VærDig om krop, kost og 
motion (spiseforstyrrelser) i udvalgte headspace-centre 
med tidligere vejrvært og nuværende bestyrelsesmedlem i 
Det Sociale Netværk/headspace Danmark Anja Fonseca 
som ambassadør.

I initiativet Skolen for Mental Sundhed, der kørte fra 
2018 til 2020, har ungerådgivere fra headspace i Aabenraa, 
Billund, Herlev, Odense og Rødovre samarbejdet med lokale 
skoler om at udvikle og afholde en række klasseaktiviteter 
til fremme af elevernes mentale sundhed og trivsel.

I slutningen af 2015 påbegyndte headspace Odense 
projektet Face It i samarbejde med Region Syddanmark. 
På satspuljen blev der afsat midler til at etablere en 
mentorordning rodfæstet i headspace Odense, der skal 
hjælpe unge fra Fyn, som har begyndende psykoser som 
følge af misbrug af hash og andre stoffer.

I årene 2018 til 2020 kørte initiativet TrustU, 
som var et samarbejde med skoler om at etablere 
skilsmissegrupper for elever i 6. til 9. klasse. 
Formålet var at give børnene et fortrolighedsrum 
til at snakke om de tanker og følelser, som deres 
forældres skilsmisse sætter i gang.
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Fra 2018 til 2020 kørte initiativet Brug 
Bolden, der fremmede mental 
sundhed og trivsel hos drenge, der 
spillede fodbold i ungdomsrækkerne 
(U13-U19) i Kjøbenhavns Boldklub (KB), 
Aalborg Boldklub (AaB) og Esbjerg 
forenede Boldklubber (EfB)

I årene 2019 til 2021 kørte initiativet headspace+ i 
headspace-byerne Aalborg, Billund, Hvidovre og Helsingør 
med det formål at skabe progression i unge mænds job- og 
uddannelsessituation. Samtidig kørte en national kommu-
nikationsindsats med det formål at fremme åbenhed om 
mental mistrivsel blandt unge (særligt mænd) i målgruppen 
for headspace+.

I 2021 startede initiativet Hvad kan jeg blive? Hvad Kan 
Jeg Blive? hjælper unge med tvivl omkring uddannelse, og 
består både af websitet www.hvadkanjegblive.dk og en række 
workshops i folkeskolen og ude på ungdomsuddannelserne.
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headspace Danmark har siden i 2013 
arbejdet sammen med en lang række 
civilsamfundstilbud og øvrige aktører for at 
styrke indsatsen til gavn for børn og unge. 
Her nævnes blot nogle af de mange 
samarbejder:

Vi arbejder i Alliancen for anbragte børn og 
unge for at sikre bedre forhold for 
nuværende og tidligere anbragte børn og 
unge. Det gør vi sammen med Børns Vilkår, 
De Anbragtes Vilkår, Lær for Livet, 
Mentorbarn – relationer for livet, Forenin-
gen for Børn og Unges Trivsel, Baglandet 
København og TABUKA.

Vi er aktive i RådgivningsDanmark sammen 
med en lang række af civilsamfundets 
aktører for i fællesskab at højne kvaliteten 
af den frivillige rådgivning overfor børn og 
unge.

Vi har været partner med Reden Ung i et 
projekt omkring sugardating.

I samarbejde med Dialog mod Vold og Sex 
& Samfund har vi haft fokus på både fysisk 
og psykisk vold i parforhold gennem 
projektet Voldsom Kærlighed.

Sammen med Foreningen Spiseforstyrrelser 
og Selvskade har vi haft fokus på unge med 
begyndende udfordringer omkring krop, kost 
og motion.

Sammen med Kræftens Bekæmpelse, Børns 
Vilkår, Børn, Unge og Sorg, Børnerådet, 
Center for Familie-udvikling, Alzhei-
merforeningen, Hjerneskadeforeningen, 
Hjerteforeningen, Psykiatrifonden, SAVN, 
SIND og TUBA deltager vi i et netværkssa-
marbejde med fokus på børn som pårørende.

Sammen med Danske Studerendes Fællesråd, 
Ventilen, Danske Handicaporganisationer, 
Ungdommens Røde Kors og en række 
elevorganisationer arbejder vi med bedre 
trivsel for studerende i regi af Ungetrivsel-
srådet.

Vi har været med til at løbe Civilsamfundets 
Brancheforening i gang som et slagkraftigt 
talerør, der skal råbe Christiansborg op i 
kampen for bedre rammevilkår for civilsam-
fundsorganisationer indenfor social- og 
sundhedsområdet i Danmark. Her er bl.a. 
fokus på behovet for en langsigtet perma-
nent finansiering af de mange civilsamfund-
stilbud.

Senest har vi indgået en samarbejdsaftale 
med Studievalg Danmark omkring større 
tryghed og trivsel omkring unges valg af 
uddannelse.

SAMARBEJDE OG ALLIANCER 
– vejen til bedre løsninger for borgerne

2022

 - headspace Faaborg-Midtfyn, headspace Mariagerfjord 
og satellitten headspace Rødby åbner.

 - headspace afholder tre trivselskonferencer sammen 
med Danmarks Lærerforening om.
 - Frem til 2026 kører det største forskningsprojekt i 
verden med udgangspunkt i effekten af arbejdet i 
headspace. Forskningen udføres af Copenhagen Research 
Center for Mental Health - CORE, Region Hovedstadens 
Psykiatri.

 - headspace afholder verdens største konference om 
børn og unges trivsel i regi af IAYMH (International 
Association Youth Mental Health) med mere end 600 
oplæg og deltagere fra mere end 50 lande.

 - headspace indgår en samarbejdsaftale med Femern A/S, 
der står bag danmarkshistoriens største infrastrukturpro-
jekt, for at støtte projektets lærlingeindsatsen og 
fastholde unge i lærlingestillingerne
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Den første store kampagne hed ”Det 
kunne være dit barn” og blev sat i søen i 
2016 i en periode, hvor headspace skulle 
sikre en langsigtet finansieringsmodel for 
at kunne skabe et også økonomisk 
bæredygtigt tilbud. Derfor var det en stor 
lettelse, da satspuljepartierne i efteråret 
vedtog en fireårig tværgående medfinan-
siering til headspace. Det skete efter en 
meget omfattende kampagne, hvor mange 
forskellige mennesker lagde fotos op på 
sociale medier med et skilt, hvor der stod: 
#DetKunneVæreDitBarn. Opbakningen 
til kampagnen var enestående.

headspace Danmark har igennem de sidste 10 år gennemført mange kampagner og 
løbende udvidet og kvalificeret dialogen med børn og unge på de kanaler, hvor børn og 
unge er. Det sker dels for at gøre opmærksom på, at man altid kan komme i headspace 
og tale om stort og småt, men også for at skabe et trygt onlinefællesskab for børn og 
unge.

Kampagner og kommunikation 
i øjenhøjde med børn og unge

47



Senere blev især Instagram et ganske 
vigtigt medie for headspace. Særligt 
efter den meget succesfulde 
kampagne #TalOmDet, der illustre-
rede, at ikke alt, hvad man ser på 
Instagram, er virkeligt. Nogle af dem, 
der poster glade billeder af sig selv, 
slås også med noget, der gør ondt 
indeni. Målet med kampagnen var at 
få flere unge til at åbne op og tale 
om deres problemer, gerne i det 
lokale headspace-center. Kampag-
nens budskaber var udover på 
Instagram og YouTube også til stede 
via plakater på alle landets ungdom-
suddannelser.

Lige før sommerferien 2022 lancerede 
headspace kampagnen ”Det’ Okay”, hvor 
en række af headspaces ambassadører 
fortalte om svære perioder i deres liv i 
podcasten ”Det’ Okay” med Ida-Sophia 
som værtinde. Der blev også taget en 
række sårbare og stærke portrætter af 
ambassadørerne af den anerkendte 
fotograf Petra Kleis.
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headspace har også indtaget det sociale 
medie TikTok. På TikTok samarbejder et 
hold af fantastiske frivillige ungerådgivere 
om at producere indhold og at moderere 
kommentarspor. Der er et meget stort 
engagement på TikTok, og allerede nu er 
der opbygget et nært fællesskab i vores 
kommentarfelt, hvor det er okay at tale 
højt om sine udfordringer og mentale 
helbred.

2023

headspace 
Vordingborg åbner
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                                                                       Af Benedikte Kiær, formand for 
                                                                       Det Sociale Netværk/headspace Danmark 
                                                                       og borgmester i Helsingør Kommune

Historisk set har civilsamfundet spillet en afgørende rolle i udviklingen og opbygningen af det 
danske velfærdssamfund. Civilsamfundet har bidraget med nye metoder, tilgange og 
indsatser, som ofte har banet vejen for større offentlige indsatser til gavn for samfundets 
mest sårbare. Mange af de offentlige institutioner, vi kender i dag, som f.eks. børnehave og 
plejehjem, er udviklet med udgangspunkt i civilsamfundets tilbud.

Civilsamfundet har således banet vejen for mange af de tilbud, som er helt almindelige i 
nutidens velfærdssamfund. Det er derfor vigtigt at anerkende civilsamfundets rolle som 
social innovatør og give det plads.

I dag står det så yderligere klart, at der i velfærdssamfundet slet ikke er medarbejdere nok, 
hvis vi skal løse fremtidens udfordringer med bl.a. børn og unges mistrivsel. Vi har udviklet os 
til behandlersamfund, men vi er nødt til at sætte ind langt tidligere end behandling, både hvis 
vi skal yde ordentlig hjælp i tide, og hvis det skal hænge sammen økonomisk. Menneskeligt er 
det også det allerbedste.

Og her er headspace en vigtig del af nøglen, når vi taler om børn og unge. Vores tilbud er 
baseret på frivillighed, og vores evne til at møde børn og unge med tillid, tid og tiltro gør os 
til et afgørende bindeled mellem de mange offentlige tilbud, som kan være svære at navige-
re i.

headspaces unikke evne til at møde børn og unge, som ikke er kendt af offentlige tilbud eller 
ikke ønsker at benytte sig af de offentlige tilbud, bidrager samtidig til sammenhængskraften 
i samfundet.

Derfor er det vores håb, at de erfaringer, vi har opbygget gennem 10 år, fremover kan 
bruges i hele Danmark gennem forpligtende samarbejder med alle landets kommuner 
modsat i dag, hvor det er op til den enkelte kommune at prioritere headspace. Vi mener kort 
sagt, at headspace er et tilbud, man ikke kan sige nej til i en kommunal sammenhæng.

Hvis vi fortsat skal være en stærk og central medspiller i velfærdssamfundet, kræver det 
dog både en vedholdende økonomisk opbakning fra det offentlige, samt ikke mindst at vi 
fortsætter med at udvikle vores kvalitet og rådgivning, så den hjælper børn og unge bedst 
muligt.

Gennem medlemskabet af RådgivningsDanmark arbejder vi løbende med at forbedre vores 
indsatser. I 2020 blev headspace – som det største face-to-face rådgivningstilbud i 
Danmark – akkrediteret som bevis på, at headspace lever op til en række standarder i 
rådgivningen.

Civilsamfundets 
frivillige kræfter er 
en nødvendig del af 
fremtidens velfærd
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Akkrediteringen lever fuldt ud op til Folketingets ønske om at synliggøre, sikre og løfte 
kvaliteten i civilsamfundets sociale rådgivningsbranche. Vi anerkender fuldt ud det 
politiske ønske om at øge kvaliteten, men vi savner, at de samme krav stilles til de andre 
aktører på området, hvor vi især tænker på de offentlige.

Gennem Civilsamfundets Brancheforening i Dansk Erhverv arbejder vi sideløbende for 
bedre rammevilkår for frivillige civilsamfundsorganisationer. Der skal bl.a. udvikles en ny 
model for finansiering af civilsamfundet på

social- og sundhedsområdet, som sikrer langsigtet og stabil finansiering, udvikling af 
nye indsatser og strategiske partnerskaber. Ikke mindst bør der sikres mekanismer, 
som gør civilsamfundet til en central medspiller ved større udspil på sundheds- og 
socialområdet – midlertidige puljer er og bliver midlertidige.

Vi anerkender, at civilsamfundet på mange måder er blevet en mere værdsat medspill-
er for kommuner, regioner og stat, men vi savner, at især Folketinget kommer på 
banen og sikrer ligestilling med offentlige tilbud, når det kommer til finansiering og 
rammevilkår.

headspace Danmark bag fælles nordisk indsats mod børn og unges mistrivsel

Et nyt nordisk samarbejde mellem Bergid headspace i Island, Mental Helse i Norge, der 
står bag Ung Arena headspace, og headspace Danmark har set dagens lys. Under 
navnet Nordic headspace går de tre organisationer sammen om at gentænke de 
nordiske velfærdsmodeller for at knække kurven for børn og unges mistrivsel.

Der skal sættes ind på flere fronter.

For det første skal der satses langt mere på tidlig opsporing og tidlig hjælp til unge, der 
har ondt i sindet. De nordiske lande har udviklet sig til behandlersamfund, men i stedet 
skal der lægges langt mere vægt på forebyggelse.

For det andet skal de vigtige civilsamfundsorganisationer tænkes ind som forpligtende 
tilbud til børn og unge. I dag er det offentlige ikke forpligtet til at samarbejde med f.eks. 
headspace, der er en ”kan-opgave” og ikke en ”skal-opgave”. Det skal ændres, for vi ved, 
hvad der virker, og det virker, når civilsamfundet, frivillighed og det offentlige spiller 
sammen.

For det tredje skal der tilvejebringes en bæredygtig finansiering af civilsamfundstilbud 
som headspace. Det nytter ikke noget, at NGO’er skal bruge så meget tid på at finde 
finansiering, når den tid kunne være brugt på hjælp i stedet.
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Nogen at tale med

Støt os på https://headspace.dk/stoet/


